E T N O N N A E] Deo devota fanthoniales **Pag. 140.** tit. seq. & in Flotildis visionibus: *Vidit se in c. 4. quodam amano loco, velumque nigrum se super caput habere, de quo cùm requisiſſet, audivit quoniam fieri nonna deberer. Flodoardus lib. 3. c. 27. de Hincmari epistolis: Temberga Abbatis pro ordinatione Aveniaci monasterij, de numero Clericorum & nonnarum, significans se dispossuisse virgini Clericos & quadraginta nonnas ibidem consilere posse. Sic etiam appellantur in synodo Bonifacii anno DCCXLII. & in altera Leptineni. Vocabantur & nonnæ, ut in Capitulis Karoli M. De monasteriis minuis, ubi nonnæ fine regula sedent, volumus ut uno in loco congregatio*

TOM. II. gregatio fiat regularis, & Episcopi previdant ubi fieri possit. & in synodo Moguntina sub Karolo eodem cap. xx. & paſſum. Nomen ex reverentia inditum; quo modo apud Gracos calogeri monachi dicti, & calogeræ monachæ. Nonnos enim & nonnas nunc etiam Itali avos & avias dicunt. Quare ut hic nonna fuit monachæ, sic inter monachos etiam eos qui priores erant nonnos a junioribus ob paternam reverentiam vocari julfit regula S. Benedicti.

Bid. T A L E M M V N D E B U R D E M] tuitionem ac defensionem. Ideo ferè cum horum altero coniungitur. Tit. xxxv. cap. 5. sub tuitione ecclesiastica & regia mundeburde. Tit. xxxix. Mundeburde autem & defensionem sancte Romana Ecclesie pariter conservabimus. & apud Marcul-

* Exst. su pag. 71. p. 71. deburum scribantur ut in epistola Karoli majoris domus pro S. Bonifacio in codice S. Remigij: Et nobis suggestis quod sub nostro mundeburdo vel defensione cum recipere deberemus. & in Karoli Calvi praepcto pro monasterio Cellenfi: quod monasterium sub tuitione & mundeburdo ex longa tempore constat esse Comitis prædilec. civitatis.

c. 6. DE DEI BAN. ET DE N. VER. BAN-
NIVS] Tit. seq. sub finem: De quibus omnes admoneris auge omnes ex Dei banno & nostro ca-
vere precipimus. Hic bannus est edictum, & ban-
nire publico banno edicere. Decretio Childeber-
ti Regis cap. 8. Similiter Colonia convenit, &
ita bannivimus; ut unusquisque judex latronem
us audierit, ligare faciat. In Capitulo que Mis-
sis dominicis data fuerunt à Karolo M. cap. 20.
De banno Domini Imperatoris, quod per semet-
ipsum solius est bannire, id est de mundeburdo
Ecclesiarum & viuuarum, orphanorum, & mi-
nis potentum. Quod igitur in commune vocant
aut præcipiant, id quia banno, id est, publica
denuntiatione, indicabatur, bannus erat. Alia
fuerunt hujus vocis ab eodem fonte notiones, de
quibus postea sū locis.

Bid. DE SYO SIC VVARNITVS] Tit. lxxi,
cap. xxiv. & ad hoc omnes vvarnit sint. id est,
parati & necessariis rebus instruti, que nunc ea-
dem in vernacula nostra ejus vocis est notio. ut
cum domum vvarnitam dicimus omni instrumen-
to & suppellebitile sua ornatum atque instrutum.
Sive in hostem igitur, hoc est, in exercitum, sive
ad placita & publicos conventus, sive ad curtem
& palatium Regis venientium est, sic de suo para-
tum unumquemque domo sua progredi jubet ut
nulli gravis esse cogatur, atque ab omni præda &
direptione abstinat.

Pag. 144. ETIAM DE HONORIBVS] beneficiis aut
dignitatibus & muniberis publicis quibus fungen-
tbanur. Contendebat Ludovicus ut qui à Karolo
ad ipsum desciverant, pristinos honores recipien-
t, quibus spoliati à Rege fuerant; fed obtine-
re non potuit. Annales Pithecani DCCCLIX.
Ludovicus tamen eis qui priore anno à Karolo
deficiens sui effecti sunt, honores quos prius ha-
buerant impetrare non potuit. Dilata enim res est
in proximo placo finienda. At nunc etiam ful-
pens remanet.

M I S S I N O S T. D I S C V R R I.] Sub finem Pag. 143.
tituli hujus: De his Missi nostri discur-
rentes cum consilio majorum Missorum, ut pre-
misimus, itudant. & in formulis antiquis fre-
quenter. Qui in provinciis ad certum aliquod
negotium mittebantur, ut hoc loco ad denun-
tianda & obseruanda ea que apud Confluentes
statuta fuerant, & tit. seq. Missi ad hoc constitu-
tum exequendum, Missi discurrentes præ ceteris
appellari jure poterant, quod in militacis suis
non subsisterent, sicut majores Missi dominici,
qui ad iusticias faciendas erant constituti, sed im-
positum minus celeriter obirent, eoque perfun-
di regredieruntur.

M A I O R E S H O M I N E S] Capitula Ludovi-
ci Pij: sive de ceteris que ad correctionem mago-
ram hominum pertinent, cujusmodi sunt vassilli do-
minici, qui alios sibi vassilos habent, & qui ho-
mines boni generis à Karolo M. dicuntur in Ca-
pitulis ex lege Salica, Romana, & Gombata cap.
xii. Vi homines boni generis, qui infra comita-
tum inique vel iniuste agunt, in presencia Regis
ducantur, & Rex super eos distinctionem faciat.
Majores natu, & superiorum natalium, in syno-
dis antiquis, majores personæ in legibus Burgun-
diorum tit. 38. cap. 4.

S I V V A D I I A D N O S T R . P A R T .] Si hiſ. Pag. 146.c.
co debeatetur. Vvadim est pignus; & in vvadim
dare, pignori dare. Hincmarus in Capitulo anni
DCCCCL. cap. xi. Vi nullus Presbyter presu-
mat calicem vel patenam aut pallium altaristarum
bannario, negotiatori, aut cuilibet laico in vva-
dium dare, atque ita tit. XXXVI. cap. XXIV.
quod vvadim dixerat, pignus interpretatur ex
libro tertio Capitulorum. Hoc vero loco vvadios
dicit, non pignus, sed multam quæ à reo delicti
causa debebatur, & pro qua vvadios dari mos
erat. Quo sensu synodus Cabillonensis 11. cap.
XVIII. Diximus est nobis quod in quibusdam lo-
cis Episcopi & Comites ab incestis & ab his qui
decimis non dant vvadios accipiunt, & à Pres-
byteris pro quibusdam negligentiis, & inter se
pecuniam dividant. Hoc debitu vvadij Odoni
lib. 1. de vita S. Geraldii cap. 24. Idem rufus cap.
25. quomodo consequens esset ut exaltationes vva-
diorum sine indulgentia exegisset?

N E Q U E V V E R R I B O] nullam in regno se-
ditionem excitabo. Supra tit. XXVII. cap. 15.
rixas & dissensiones seu seditiones, quas vulgas
vverras nominat, commovere. & tit. LIII. cap. 18.

• M I S P R I S E R V N T , M I S F E C E R V N T] Pag. 147.
Posterior etiam tertiana vocalem in huiusmodi ver-
bis in secundam vertit, misericordia mēfōrdi, mis-
prendere mēfōrendre, eodemque modo in aliis in
quibus prima syllaba idem sonat quod male ac
perperam.

H O C E D I C T Y M] Mutilum erat in codi-
ce Bellavencensi. Quod deerat adjectimus ex
Laudumensi. De bonis denariis non rejiciendis
antea cautum fuerat alio edicto; in cuius execu-
D d d

T O M . II . tione cùm duplicitate à Missis peccaretur , hoc est in maliatione five citatione ad mallum , & in executione , banni videlicet ac multa quam interrogabant , in utroque Rex quem modum teneri placeat nova lege statuit .

A P Y D C A N C E L L A R I V M] Edictorum quippe regiorum custos Cancellerius . Proinde ab illo capitula qui non habent accipere jubentur , tit . xiv . cap . 11 . & tit . x x v i . cap . 36 . Idem enim edita ipsa concedebat , quod ex Adalardo dicit Hincmarus epistola 3 . c . 16 . Additio iv . Capitulorum : *Sequens inter nostra capitula tendenda generali consueta Erichembaldo Cancellerio nostro inserere jussimus* . Eadem Regis nomine populo admuniciabat . Tit . l i i i . post cap . xxxii . Et iure iusti Gauzenum Cancellerium ut hec sequentia in populum recipiat . Quibus omnibus in locis Cancellerius absolutè dictus pro summo Cancellerio vel Archicancellario ; cùm aliquo Cancelleri quoque essent dicique solerent qui sub illo erant secretarii ac notarii palati , ut in diplomate Karoli nostri Regis pro S. Martino Turon . quod anno xxxii . Indictione x . hoc est anno post hoc editum proximo datum est : *Gauzenum regia dignitatis Cancellerius ad vicem Ladovici recognovi* . quod in aliis est , *regia dignitatis vel sacra palati notarius* .

C O N I E C T U M A C C I P E R E] contributio-
nen exigere . Tit . v . cap . 4 . de his que Prefbyteri adventuribus Episcopis pendere debent : *Prefbyteri tale coniectum faciant ut Episcopi satiationem habeant , & ipsi non gravemur* . & tit . l i i . *conjectus exigatur* , de exactione constituta Nortmanni . Conjectus ergo , sive conjectum , Graeca vocis imitatione , symbola dicitur , id est penitatio & tributum , quod aliqua de causa exigunt & conferunt . Katolus M . in Capitulis non edi-
tis * : *Vt liberi homines nullum obsequium Comi-*
tibus faciant , ne Vicariis , neque in prato , neque in messe , neque in aratura aut vinea , & con-
jellatum ultum vel restituendum eis resolvant , excepto
servizio quod ad Regem pertinet & ad heribannatores & his qui legationem ducunt . & in Capitulis anni D C C V I I . Et unicuique ex ipsis qui in hoste pergent , sicut conjectati solidi quinque . id est , solidi quinque ex aliorum conjectu tri-
buantur .

M E D I E T A T . F R A N C I L S . B A N N I] Bannus hoc loco non editum , ut suprà , sed fre-
dum , id est , multa & compotio que ob negle-
ctum violatimque bannum fito solvebatur . Gre-
gorius Turon . lib . 5 . cap . 27 . de Chilperico : *De pauperibus & junioribus Ecclesie vel Basiliice bannos iusti exigit , pro eo quod in exercitu non ambulassent* . Hinc illa frequenter in Capitulis : *Qui ista temporis bannum dominicum omnino-
dis componit* . Franci itaque bannus intelligitur
franci id est liberi hominis multa , que Franco-
rum compotio dicitur in lege Ripuariorum tit .
xviii . cap . 3 . *Medietate compositionis franco-
rum culpabilis judicetur* . Que porrò medietas
franci banni seu compositionis francorum hic
dicitur , in Karoli M . Capitulis , quorum testi-
monio superius usi sumus , semiplena leudes li-
beri hominis appellatur .

Pag . 151 . B A R C A N I A R E] tricari & tergiversari .

Id nostrum bargigner . quod propriè est licitando T o m . II . cunctari .

X X X I V .

Synodi Pisenensis .

R E X E T E P I S C O P I] Inde synodus rega-
lis appellatur in privilegio de libertate S . Dionysij , quia Rex aderat , & synodus universalis , quia ex diversis provinciis convenierant Episcopi qui privilegio eidem subscrivunt numero amplius triginta . Ex annorum autem Christi nota & indictionis Iulio mense vel Augusto habitan colligimus , cùm annus Karoli xxi i . inchoatus jam esset , Indictione decima nondum finit . Quod plane confirmant verba privilegi synodi ipsius de villa Litado , pro S. Martino Turonensi : *Cum super fluvium Sequana , in loco qui Piffas dicitur , unanimiter sacrosanctum Concilium age-
retur anno D C C X I I . Et subscipto : Data
mensa Augusto , xx . ipsius mensis* .

L O C U M Q U I P I S T I S D I C I T U R] Pi-
stas nostri fere Pixiacum ad Sequanam esse tra-
dunt . Rem incertam facit quod pagum Pincia-
centem , sive , ut titulo xi i . scriptum est , Pin-
cesium , ipsum esse non abnuunt Pixiacensem pa-
gam , in quo archidiaconatus est Ecclesia Carno-
tenis . Qui autem conscientiam est à Piffas Pin-
cesium formari , vel tam diversis nominibus eundem locum designari ? Accedit quod Aimoinus lib . 5 . c . 3 i . Karoli Regis describens iter ab Ande-
gavis ad Ambianos , per Cenomannos , & Ebrou-
ense oppidum , ad secu castellum novum apud
Piffas , Ambianos pervenisse scribit . Abiuta
porro itineris illius ratio videatur , nisi Piffas
multo infra Pixiacum fuisse intelligamus . De Pi-
fis sane conflat , primum ad Sequanam fuisse ,
deinde pontem & castellum habuisse , ibi pri-
terea fides aliquandiu fixiss Nortmannos . quod
titulus hic testatur . Et quoniam Nortmannos in
Oscello Sequanam fluminis incola refecisse indicat
Karoli proclamatio adversus Vvenilonem tit .
xxx . cap . v . idemque discretè affirmit Hincmarus
in libello de villa Noviliaco , qui editus est cum
Flodoardo , haud vanus fortale conjector fuerit
qui Piffas ex loco querendas suspicitur . In episo-
copatu Rotomageni fuisse argumento est epistola
Hincmari , quam Vveniloni Rotomageni scrip-
serat , de operariis & opera quam faciebat ad
Piffas in Sevana ; cuius meminit Flodoardus
lib . 3 . c . 2 i .

C V M D R A P P I S] Drappi hodie Gallis sunt pag . 157 .
panni . Sed ut pannos Itali vocant vestes ipfas è panno , ita hoc loco drappi dixit vestes è drappis . Drappos autem depannatos , vestes uti detrinas & deralias , qua forma item detinendos homines & de-
latares dixerat pro intonsis & illotis . Drapporum & drappalium nomen frequens apud Marculfum & reliquos formularum autores . Leguntur &
drappa lanex in epistola Salomonis Britonum
Regis ad Hadrianum secundum .

F I R M I T A T E S] castella & munitiones . ut
tit . xxxvi . post finem editi : *Castella & firmi-
tates & baies* . Pontibus enim & castellis Sequanam & Ligerim munire illo seculo necesse fuit
propter incursionses Nortmannorum . Tit . l i i i .
c . 26 . *De castellis super Sequanam & super Li-*

TOM. II gerim ex uraque parte. De castello novo apud
Piftas paulo ante dictum est ex Almoine, iterum
quae audiemus tit. xxxvi. De ponte scribit Hinc-
marus Karolo Regi apud Flodoardum lib. 3; c. 18.
De opera pontis quem Rex cum ipso ac ceteris
nominalis fidelibus suis facebat ad Piftas in Se-
quanam.

159. IN BANN. N. MITTANTVR] in hisci
potestatim redigantur. Tit. XXXV. i. 6. & sic
ipsa res illi iudicio Scabiniorum in bannum mittan-
tur. Hincmarus Karoli Regi de Hinmar
nepote: Quicquid de rebus & facultatibus ecclie-
siasticis ac gubernandis acceptat, iussione ve-
stra in bannum, quodvis lingua Latina proscrip-
tio confiscandi vocatur, est missum.

XXXV.

Quando Lotharius ad osculum receptus est.

Pag. 161. **P**RO HIS CAVIS] Discidij causam Karolus, cur à Lotharij colloquio abstineret, triplicem exponet, Engeltrudis adulterium, Iudit raptum, & Thutperge repudium. de quibus mos ordine singulatim.

Pag. 165. **A T Y S I A C U M**] villam Tullenfis territorij, in quo insignis xiv. provinciarum celebrata est synodus anno D C C L X . mense Octobri; et in eâ actuon inter cetera de Engeltrude Bosonis Comitis conjugi, qua relatio viro in regno Lotharij jam pridem pessima fama vagabatur. Hincmarus de divortio Lotharij: *Sicut Bosonis mulier, de qua in synodo apud Leucorum civitatem habita fuisse cum interpolatione communici.* Vetus annotatione in codice Nicolai Fabri: *Dum celebratur Consilium in villa Tusfae, ha epistole apostolice directæ sunt causa Bosonis & uxoris ejus.* Intelligit autem has ipsas à Bosone allatas Nicolai I. epistolas, tum ceteras ad alios, tum illam qua Karolum ut de Engeltrude Lotharium montere hortabatur: *Vnde vestram, inquit, exhortamus regiam magnitudinem ut corrigatis Lotharium Regem neponem vestrum, ne tantum piciulum permittat manere in regno suo, hoc est, non consentiat fugitivam uxorem Bosonis Comitis tamdiu remanere ut non redditum viro suo.* Integrat extat in annalibus ecclesiasticis, sed anno D C C L X . inserta, cum ad D C C L X . referenda videatur.

Pag. 166. FILIAM IUDITH VIDVAM] Nuperat illa prius Edulphus Regi Anglorum, ut coronationis acta declarant, quae suo loco sub finem post Capitula subscipientur. Illo mortuo cum redisset in Galliam, Baldunum Comitem ipsius nuptias appetentes, patre infeo, Ludovico, ut ferunt, fratte approbante, volente fecuta est. Baldunus Karoli metu in Lotharij regno delitius quod Rex Nicolai Papae precebus inflexus annuit ut nuptiae legitime Aut si dori conjungentur sub exiunt anni, ut ex Hincmar ad Nicolaum epistola (quam Flodoardus lib. 3, cap. 12. recitat) colligere est, D C C L X I I I . Quod ergo furatus uxorem hic dicitur Baldunus, itemque ab Hincmaro in epistolis ad Theodoricum Cameracensem & ad Hungarum Trajectensem Episcopos, (quarum mentio apud Flodoardum lib. 3, c. 20 & 23.) co nempe dictum est quod illam fine patris affectum duxerat; volentem aliqui, ut dixi, fecutam

Tom. II.

TOM.

fuisse Balduinus affirmabat, ut Nicolai ad Karolum epistola secunda testatur: *Qui vestram se habere indignationem e quod Indus filiam vestram illum pro te ceteris diligenter sine vesra voluntatis consensu in conjugium elegit, tamquam volentem acceperit*, ore proprio retulit. Hic porto est Balduinus a quo genus & origo veterum Flandrie Comitum.

O- TOM. II.

DE VVORE LOTHARII] Theutperga c. 6.
Huberti Abbatis forore, quam Lotharius Vuadra
pellice inducta repudiat. De quo di-
votio, præter synodos Aquiligrani, Metis, Rome
habitas, & præter Nicolai aliorumque epistolas,
libet ex Hincmarie Archiepiscopi. Res hoc an-
no inchoati, variis deinceps modis toto sexennio
agitata, & protracta, non alium quam quem Lo-
tharius vix finem fortia est.

ILLI SIC PRIVATVS] familiaris & amicus. Vtuntur et in admunitione sua Karolus & Lotharius. Inde in vernacula nostra privé familiaris, & privané familiaritas.
IN SVA MERCE FECIT Tit. xix. Pag. 172.
cap. i. ut ad vos suos denominatos fidèles in c. l.
sua merce transmiserit, id est, gratuia indul-
gentia, Karolus M. in Capitulis anni DCCCXII,
qualiter in Domini Regis mercede elemosyna
fiat facta. Alio sensu in increde vel ad metcedem
fuan se facere dicebam quod spes fiebat divine re-
numerations, Pippinus in diplomate pro S. Dio-
nytio: Propterea in nostra mercede & remedio
animæ genitoris nostri Karoli donamus ipsum
locum etc.

XXXVI.

MANNIR ET BANNIRI] citari & Pag. 176.
vocari ad placitum ac judicium. Differre
tamen ita liquevit ex lib. iv. cap. 2. non mannia-c. 6.
tur, sed a Comite banniriatur. Hoc igitur disci-
men, quod manniare dicebant cauatores ipsi,
cum alter alterum, ut in ius ambularent, coram
testibus admonebant. Hincmarus Lundinensis ad
Remensem: *Ansarius regia potestate ipsa obti-
nuit, non advocato meo ad malum, ut publice
se habent leges, pro rebus ipsis manniat.* Bannire
vero Comites, Vicarij, & judicessalij, cum per
bannum ad platica vocabant. Vnde qui vocatus
ad placitum non venerat, si mannius fuerat, man-
nitionis seu manniæ compositionem adversario
solvebat: si bannitus, bannum Comiti compo-
natur. Hincmarus epistola 4. c. 15. *Comites &
Vicary vel etiam Decani plurima placita confi-
tum:* & si ibi non venerint, compositionem
eius exsolvere faciunt. Et quia prius per manni-
os veniebant, excoegerant quidam ut per ban-
nos venirent ad placita, quasi propere melius
esset, ne ipsas mannias alterum solverent, hac
esse facientes ut ipsi bannum acciperent.

IVDICIO SCABINORVM Iudicem. Pag. 177.
Karolus M. in Capitulis Aquensisibus anno nono,
de eo cui ad mortem damnato vita concessa est:
*nec inter Scabinos ad legem judicandam locum
teneat.* Hi ad omnia placita septem minimum
conveniebant. Lib. IIII. cap. 40. exceptis Sea-
bincis VII. qui ad omnia placia praefe debent.
In placio de municipiis S. Remigii evindicatis.

T o m. II, cuius antea meminimus, octo numerantur. *Ipsi enim videntes cognoscuntque rei veritatem atque comprobacionem.* Ita si se recediderunt, & per judicium Seabinorum, quorum hec sunt nomina, Geimfridus, Vrſoldus, Fredericus, Vrſaudus, Hroderans, Herleberus, Rotherius, Gislehardus, revuadiaverunt servitium multis diebus injūijs retentu vel neglēctum.

Pag. 178. C. 21. N O M I N I S N O S T R I M O N O G R A M M A]

EA era nota & charācter ut cūm litera unica videretur, unde monogramma est dicitur, omnes tamen nominis literas exprimeret. Denariorium enim quos describit forma hec erat, qualis hodie passim in plurimorum scrinis spectari solet.

Monogrammatis antiquissimis olim usus fuit in diplomatis Regum nostrorum, in quibus nomen non integrum, ut mos nunc est, signabatur, sed hoc unico charācterē. Karolus Calvus institutus primus videtur ut numismi imprimeretur, cūm ante illum, quod in Karoli M. & Ludovici Pij denariis obserbare est, pro monogrammate Principis effigies aut aliud quipiam incidi loqueret.

C. 21. esp. 12. N I S I I N P A L A T I O N O S T R O] Hec moneta palatina dicebatur, cujus specimen nunc datum est. Veterat aliquando Karolus M. monetam ullo alio loco else nisi in palatio. Quia de re præter capitulo xii, lib. i, aliud extat ejusdem non editum: * *Vt in nullo loco moneta pertinet nisi ad cariem;* & illi denarij palatini mercantur, & per omnia discurrant.

* *Sopriato.* pag. 464. *In Q Y E N T O V I C O]* Hujus loci denarium vidimus hac inscriptione: KARLVS DEI GRATIA REX; in altera facie, QYENTOVICL. Quentovici potrō mentio est in præcepto Ludovici Imp. de divisione inter filios, quod editum est à Pithoco post Theganum: Adartenſis, Boloniensis, Quentovic, Cameracensis, Vermandensis. Idem, nī fallor, qui Vvicus simpliciter appellatur in alio diplomate Karoli M. apud Aimonum lib. v. cap. 1. *Negre per clivitatem tam in Rodomo quam & in Vuicu,* negre in Ambianis, de quo & Dagobertus Rex de mercato sancti Dionyſij: *Ad Rodonum portum.* & *In Vuicu portum,* qui veniunt ultra mare, & Alcuinus epistola xii. Reverenti mihi de Vuicu propter casas necessarias. Quibus ex locis quo in tractu Quentovicus olim fuerit facilius est conjicere quam certam & veram fedem indicare.

Ibid. IN METULLO] Metullum vicum prope Burdigalam commemorat Chronicum Montis Dei de gestis Normannorum: Anno DCCCXLVIII. Normanni Burdigalam Aquitania Iudeis prodenibus captam depopulatimque incendunt. Deinde Metullum vicum populantes incendio tradunt. De illo agi hoc loco non puto. De altero malim, quod in finibus Piëtonum Mellum hodie appellant, alias Metullum dictum suffic probant anti-

que chartæ Comitum Augensium, in quorum T o m. II. potestate oppidum id erat. Acta visitationis Simonis Archiepiscopi Bituricensis: apud Prioratum S. Hilary de Metulo distante à Prioratu de Lezignano per vii. leucas Pilavinas, Metullum præterea, sed fine loci designatione, nominant gesta Dagoberti Regis cap. xl. Plumbum quod ex Metulo censum in secundo tempore anno solvebatur libras olio milia ad co-persendam Ecclesiam concessit.

A R G E N T U M E X M E R E N T] Purgent & c. 21. metrum reddant. Duo in denariis requirebantur, ut puto fierent argento, non mixto, & ut penſam, id est, pondus haberent legitimum. In quibus hac inerant, meri & penſantes dicebantur. Synodus Francofondiensis cap. 3. *De denariis, si mero sunt argento, & plenier penſantes.*

I V D I C I O D E I S E E X A M I N E T] Intra Ibid. iterum cap. 20. & tit. XLV. cap. 3. & 7. Quibus ex locis liquet folios olim, cūm de criminis suspectis atque infimularis quispiam fuerat, si per testes comprobari non poterat, ad Dei iudicium compellere, ut ex eis eveniunt vel liberatarum vel condemnaretur. Karolus M. in Capitulis anni noni cap. 9. *Vt omnes iudicio Dei credant ab ipso dubitatione.* Quod genus examinis merito improbat ac refellit Agobardus in libello quem de eo argumento scripit, in quo & varios ejus modos explicat. *Mittit unum de tuis,* qui congregatus mecum singulare certamine, ut probet me reum tibi esse, si occidere; aut ceriè subferrum vel aquas califieri, quas manibus illas attrectem, aut confusis crucis, ad quas immobiles perseverem. Quadruplex genus recentem, monomachium, ferrum ignitum, aquam ferventem, & ex rucem. Aquam frigidam prætermittit, cūm in aquam colligati dimiscebantur, de quo iudicio prolixus est Hincmarii epistola ad Hildegarium Episcopum Meldensem. *Ez variis homines,* inquit Agobardus, nominant ista iudicium Dei, *Vnde probari posse iudicium esse Dei quod Deus nunquam precepit?* Verum haec omnia tandem legibus tum ecclesiastis tum civilibus damnata & abrogata sunt.

S E I D O N E V M R E D D A T] Purget se at- pag. 18. que immunito probet a criminis de quo impetrat, c. 20. Tī. xi. cap. 6. Ragamfrido, qui præcepta fallā regio nomine compilasse dicebatur, interdictum ne a parochia Remenfi abscederet, donec se ab illis qua ei impingebantur idoneum redderet. Id siebat aut sacramento, ut hoc loco, aut per testes juratos, ut lib. iii. cap. 64. aut iudicio Dei, cuius exemplum est in synodo Francofondiensi cap. 7. de Petro Episcopo: *Exiuit ejus homo ad iudicium Dei,* neque per Regis ordinatorem, neque per sancta synodi censuram, sed spontanea voluntate: *qui etiam a Domino liberatus idoneus existit.*

T O R T U M F A C I A N T] damnum vel in- pag. 18. juriā inferant. cap. 13. & 26. tiruli hoijice, cap. 20. Pro codem tortura quoque positum nomen antimadverti in rescripto Godefredi Ducis & Marchionis, Virduni edito adversis torturas Advo-catorum, quibus affligebant Ecclesias fidei lux commisſas.

P E R D E N E R A T A S V E N D V N T] denariorum pretio, quasi per denariatas. Sic denarata

T o m. II. cera legitur in charta Besuensi, aut denerata de cera in charta ingenuitatis, qua Afaria famula ingenua facta est, in tabulario S. Vitorii; ut annis singulis unam deneratam de cera persolvat. Et ibidem in testamento Bertarij: persolvant duas deneratas de cera ad altare S. Vitorii in Kalendario sui transiit. Duas deneratas de cera dicit quod in alia Besuensi charta est persolvere in cera duos densios.

**Pag. 184.
c. 21.** **B A N N U M R E V V A D I A T U M**] Hincmarus Laudensis ad Remensem: & pro eo quod illa manus intraverat, ut bannum revvadiaret interpellaretur. Item in alia epistola: Videntes autem quia mei homines cogenerunt revvadiare quod me in villam Pauliacum fecuti fuerant. Revvadiant bannum qui ad banni multum iudicio damnati pro ea dant vvadium, eodemque modo in aliis. Vrichardus Abbas Frotatio Episcopo Leucorum: Vnde tamen nobis, si vos utile judicaveritis, ut quicunque de ipsis mancipiis, qui se subtrahere de nostra dominatione moliantur, servientem suam coram vobis revvadiare faciat, ut deinceps per justitiam substat hanc fraudem perpetrat nequeant. Et in evindicatione mancipiorum S. Remigij, revvadiaverunt servitium, ut supra scriptum est.

**Pag. 185.
c. 25.** **F A B R I C I N . E X A V R O V E L A R G .**] va- fa aurea vel argentea, aurum omne argenteum factum, que fabricaturæ dicuntur in formulis antiquis.

G. 14. V E N D A T U R L I B R A A V R I] Auri ad argentum proporcio ferè olim, eti aliquando variatum, apud Græcos encula fuit, apud Romanos paulò plusquam, ut sic loquar, duodecupla. Itaque aureum illi nummum decem ejusdem ponderis argenteis mutabant, hui duodecim & semifisse. Quamquam autem diversa ratio videatur, quando non massa cum massa simpliciter, neque signati nummi cum signatis, sed massa cum nummis comparatur, hic tamen puri auri libra duodecim quoque denariorum libris estimatur. Arcadius vero Imp. lege unica Cod. Theod. *De argenti pretio quod thesauros inferret*, pro singulis libris quinos solidos aureos inferri jubet. Quod si tunc auri libra solidos LXXII. continebat, ut est in l. 13. Cod. *De susceptoribus prepositis & area- riis*, conseqens est, ut malle argentii ad aurum signatum ratio Arcadij legi fuerit quæ est unius ad quatuordecim.

**Pag. 186.
c. 25.** **B R V N I A S]** loricas. Sic enim exponunt glosographi, atque ita intelligendum quod in legge Ripuariorum tit. 36. cap. 11. scriptum est, ut qui vveregldum solvere debet, brvnian bonas pro solidis duodecim tribuat. & in Capitulis Karoli M. ad Theotonis villam anno DCCC V. editi: *Omnis homo de duodecim manfis brvnian habeat.*

C. 26. P A G I N S E S F R A N C I] liberi, quo sensu in his Capitulis passim, & apud alios, ut cùm de servis queritur qui frances feminas accipiunt, id est, libere conditionis. Inde bannum francile super liberi homini bannum interpretari sumus. Præcipit ergo ut qui per pagos liberi sunt homines, & caballos habent, cum pagi Comite in exercitum pertinet, & debitos paravertedos de more præstent. A caballis caballarij equites dicti

in Capitulis Aquensis Karoli M. anno septimo: **T o m. II.** & ab Hincmaro in epistola ad Karolum Regem: *Per villas in quibus non solum homines caballarij, sed etiam ipsi coeciones rapinas faciunt.*

H O S T E M F A C E R E] Hostis est exercitus, Pag. 187.

Ebost majoribus nostris. Capitula Karoli M. Bo- c. 17.

nonia ad litus maris edita DCCC XI. Ut in ho- ste nemo parem suum vel alterum bibere cogat, & quisunque in exercitu ebrios invensus fuerit; in bibendo sola aqua utatur, quoniam se male fecisse cognoscet. Quare hostem facere est expedi-
tionem, ut proximo capite loquitur, exercitalem facere, quod exercitare in quadam alio capitulo dixit Karolus idem Imp. *De liberorum hominum posibilitate, ut juxta qualitatem proprietas exer- citare debeant, alibi hostilitatem fatere*, ut in di-
plomate pro Maurilio Episcopo Andegavense. Hinc hostilis apparatus tit. sequenti cap. 13. & hostiliter preparatus infra sub finem tituli hujus & in iisdem Aquensis Capitulis.

I N M A R C H A V V A C T A S F A C I A N T] Ibid, exhibut in limitibus agant. Ludovicus Pius in p̄cepto quod Hispani fecit qui ad se congre-
tare: *In marcha nostra exploraciones & excubias,* quod usitato vocabulo vallas dicunt, facere non negligant. Inde suum vachæ Germanis, gue
nostris.

H E R I B A N N U M P E R S O L V A N T] Heri- Ibid.
bannus dicebatur multa quam luebat is qui ad exercitum vocatus venire contemplat. Karolus Imp. in Capitulis Bononiensibus cap. 9. *Quicun- que liber homo inventus fuerit anno p̄fente cum seniore suo in botte non fuisse, plenum heribannum persolvere cogatur.* Einhardus epist. 22. *Et ideo nos videtur mibi justum esse ut heribannum solvere debeant qui non alibi fuerint nisi ubi ipse Imperator præcepit.* Inde heribannator in Ca-
pitulis, heribanni exactor.

I N P O L Y P T I C I S] Sic appellantur libros censuiales aliove rationum publicarum. In Codice c. 29.
Theod. *De discussoribus* l. 2. veta. Imperator ne acceperet semel securitates & regeste polypticis, id est, ut paulo post exponit, ratiocinis publicis in-
ferte, a discussoribus & apparitoribus deno po-
stulerit. Que in his libris continebantur, fidem perpetuo faciebant. unde fides polypticorum Cod. *De indulgencia debitorum.*

C A R R O P E R A E T M A N O P E R A] Du- Ibid.
plex genus servitutis. Carrropera sunt quas tñ, xxvi. cap. 14. caricaturas dixit, culm carri vñcturae opera debetur. Manopera servitum manuale dicitur lib. 111. cap. 51. quia opus ma-
nu fit, unde manopera in diplomate Karoli Cal-
vi pro S. Dionysio. Inferior artas curbas appellavit, *Corvæs.* Ad carrropera itaque specat quod de vñctena margila feciuntur; ad manopera, bat-
tere in scutis. In Polyplico S. Remigij: *Faciunt
carrropera de annona aut vino in leuges XII. Sin
autem, dabunt denarios XIII.* Et alio loco: *Car-
roperas & manoperas inter totos circulos quinqua-
ginta.*

E T M A R G I L A M] Terra adipem vocat Plinius de ratione agens emendanda terra lib. 18.
cap. 6. *Alia efratio quam Britannia & Gallia
invenerit, atendi eam i pfa. quod grmn vocant
margam.* Est autem quidam terre adeps, ibi den-
D d ij

TOM. II. *sante se pinguitudinis nucleo.* Quæ ergo margina primi, eadem post margina dicta est. Hodie vulgo à plerisque marina, ab aliis maria nuncupatur.

Ibid. *IN SCVRIA BATTERE*] Lib. 1. cap. 75. de his quæ die dominico facere non licet: *nec tam carpe, nec linum battere.* Battere est tundere & percutere, linum battere, tundendo purgare. Hic de melle intelligendum, quam coloni nostri battendo & flagellando purgant. Quare securiam, quæ apud nos stabulum nunc equorum significat, latib. olim usurparunt pro ea quam granarie vocant. Hincmarus adversus nepotem: *Securiam ipsius interclusi, & ammonam de terris dominicatis collectam sine licentia Prebiteri in eam misit.* Polycitus S. Remigii: *Faciunt & pecturam ad coriem, securias, & horum claudendum.*

c. 30. *SELLAM RETINENT*] mansi coquusque. Hincmarus ibidem cap. 1. de Capella quam Atala Episcopus Ecclesie Laudunensis donarat: *excepto atrio ad sepulcrum, & excepta sellula manselli ipsius Capelle, cum hortulo.*

Pag. 190. c. 31. *LECTIVI INVENTARI*] Cap. sequenti: *seimr se jecitcunt, &c., contra causatores suis jecitcunt, &c., sine compositione ac jectione.* Ex formulis solemnis antiquis apparet lectivis propriè dictis suis qui vadimonium deseruerant & ad placitum venire neglexerant. Formula CLIX. quæ indiculus regalis de lectivis inscribitur: *Nec ipse ad placitum venit, nec missum direxit qui illa sona annunciat, & placitum suum neglexit, & lectivus exinde remansit.* Hoc sensu jectione fverit dicti vadimonij arecessere; lectivio, actio ipsa. Sed lectivis etiam universè dicebant omnes qui in re alia quavis negligentes fuissent, ut in formulis iisdem **CLVII.** & **CLIX.** qui debitum colomitum aut servitium non reddiderant. & in charta audienciali **CLVI.** *Inferim vero usque ad placitum nostra pars ex ipsis lectivis apparet, id est, causa defuisse censetur.*

Ibid. *BARIGELLI EIUS*] Apparatores, unde nunc etiam apud Italos barigelli vocantur principes apparitorum.

c. 33. *LINGVA THEOD, SC CASTLEGI*] armorum depositio. Verba sunt cap. 114. Additionis quarta, quod depromptum est ex Capitulis anni **XVI.** Ludovici Augusti. Teutonibus hodie legem est depondere, scilicet quid sit dicere non habent. A fine huius, sed diversæ significacionis vocabulum *featuz*, vel *featuz*, pro munere aut premio summi videtur in epistola Hincmarii Laudunensis ad Remensem de Grivone: *quod Romanum ipsum non pro alia re ire rogabam nisi ut indefeatuz milibus daret, quod ego mirabar si diceret, cum quicquid habebat beneficium gratis ei dedisset & sine ullo pretio.* & in missalio ejusdem apud Hincmarum Remensem post finem libri **LV.** capitulum: *quicquid de rebus suis Ecclesia fecit & ordinavit, non perfeatuz vel per aliquam propinquitatem aut amicitiam inde fecit.*

Pag. 192. c. 34. *DE SVIS RECELLIS*] Recolis, aut recellis, ut supra tit. **VII.** ex synodo Arvernensi.

Pag. 194. c. 37. *HERIBERGVM NOSTRVM*] paratam manionem & hospitium, quod paramentum dicit Hincmarus Karolo Regi: *& antequam de pa-*

rumento vestro ad mansiones redeam: & paulo T. M. post: *hanc admissionem eis quotidie, quando ad paramentum vestrum venerint, relegat.* Inde herbergare in Capitulis Bononiensibus Karoli M. cap. 2. hospitio excipere, *herberger, & heribergium* in literis S. Ludovici Regis, quibus Cormellas villam à procuratione rega & herbergio seu gilla liberam esse declarat.

E T H A T A S] clausuras. Haec nobis hodie ^{Pag. 191.} sunt sepes quilibet, olim, ut hinc appetat, pro ^{c. 1.} militari vallo & munitione usurpatæ.

XXXVII.

Apid Tusiacum.

H EC MISIT IN BYRGUNDIAM] In pag. 191. codice Laudunensi legatio hac sequenti Regum adunctioni postponitur. Parvi autem refert utra antecedat. Id certum est, utramque hoc anno apud Tusiacum editam fuisse.

IN NOSTRVM IN DOMINICATVM] Cap. ^{Pag. 192.} *v. in nostrum dominicatum, hoc est, in dominum & potestatem.* In literis Henrici Episcopi Tullenfis de donatione Simonis Duci Lotharingorum & Arleidis conjugis pro S. Mansueto: *alodium suum quod emerant, & in suo indominicata fundum possiderant.* Hincmarus de villa Novilaco: *Defunctio Tilpino tenet Rex Karolus Remense episcopum in suo dominicatu, & dedit villam Novilacum in beneficio Anschero Saxonum.* Qui fundum ut dominus possidebat, non ut beneficiarius, in ejus dominicatu fundus esse dicebat. Dominicatura etiam dicta in pracepto Ludovici junioris ad abbatiā in Calvomento, *quam ipse & antecessores longo tempore in dominicatu habuerant, tunc vero S. Dionysij monasterio concedebatur.*

FIDELIS HOMO DEVENIAT] vassallus, qui ^{hic} fidelitatem regi ipsi vel alicui ejus vallo debeat, *MULIERIBVS AVT MATERIBVS*] Mulieres posuit pro uxoribus; ut synodus apud Compendium sub Pippino cap. 13. *Si quis vir multum suam dimisit, & iterum: vir illius accipiat mulierem legitimam.* Arsene Nicolai Papa legatus in epistola ad Epilcos scripta hoc ipso anno **CCCCCLXV.** & quanta celera Englerudis quondam Boenisi Comitis mulier perpetrasit. Idem Itali vulgo faciunt, quibus uxor est moglie. Et nos similiter feminam pro uxore dicimus, quod veterum etiam sit exemplo, ut in titulo precedenti: *Si feminam marium aut maritus feminam accipit, illud conjugium dissolvatur.*

CVM GNTFANONARIO] Vexillifero, ^{Pag. 193.} vel duce. Manit vocis uis apud Italos, qui vexillum gonfalonem vocant. Ac Romæ numeriam Gonfanonarium five, ut vulgo enuntiant, Gonfanonarium Ecclesie nuncupant magistrum seu praefectum vexilli militiae ecclesiasticae; & apud Florentinos superioribus feculis status fuit magistratus, qui Gonfanonarius justitie dicebatur.

IN TRACTORIA] Missis omnibus ad legationes suas profectus tractoria dabatur, id est, epistola cuius beneficio suscipiebantur & coniectum accipiebant. Lib. IV. capit. 30. *Si quis litteras nostras defixerit, id est, tractoriā que propter Missos recipiendos dirigitur. Ideo traxi-*

TOM. II. riam dispensalem appellat Agobardus in libello de infidelia Iudeorum. In tractoriis porro adnotari solebat quantum cuique Millo pro eius conditione suppeditari oportere. Quod de re Ludovici Pij extat constitutio in codem libro cap. 73. *De dispensa Missorum, qualiter unicue justa suam qualitatatem dandum vel accipendum sit, videlicet Episcopo panes xl, frisinga tres &c. ubi triplicem gradum distinguit, aliamque dispensam decimam Episcopo, aliam Abbatii, Comiti, aut ministeriali, aliam denique vasallo regio.*

Pag. 101. **H V D O V V I C V S E T K A R O L V S**] Annales Pithoreani alterum horum Regum convenientia ante sex menses habitum festinatio in eo initium commemorant his verbis: *Anno DCCCLXIV. Hudowicus & Karolus Reges & fratres apud Dusicam villam mense Septembri convenientes fatus inerunt & quicquid inter eos levitatem humana vel suggestione militum perperam gestum fuerat, sibi murad dimisimus, cuncta retro oblizioni tradenda censerent. Hujus autem faderis pacatum inviolabiliter omni tempore conservandum, testes & admonitores idonei ex utraque parte statuerunt. Nam Hudowicus ex parte Karoli Hinckmarum Remensem Episcopum & Engelramnum Comitem, Karolus vero ex parte Hudowici Luisibertum Archiepiscopum & Alfridum antissimum elegit; ut si forte ab aliquo ejusdem pacti iura lacerentur, his admonientibus & gesta priora ad memoriam revocantibus, facilius in pristinum statum reformari possent.*

Pag. 102. **N E P O S N O S T R E R H O T H A R I V S**] Pertinent haec ad divortium Lothariorum, de quo supra tit. xxxv, cap. vi. Cuius causa post damnatum Rome synodus Metensem, quae Theutberga repudium approbarat, post exauktoratos Theutgardum Trevirensim & Guntarium Agripinensem Archiepiscopos, qui synodo illi praefederant, missus est hoc anno, ut Anastasius scribit, à Nicolao Papa in Galliam legatus Arsenius Episcopus Hortensis.

XXXIX.

Apud S. Arnulfum.

Pag. 107. **A P U D S. A R N U L F U M.**] in monasterio S. Arnulfi, quod nobilissimum olim, & patrum nostrorum memoria fuit in suburbano Metensi. Leutbertus, qui post Hinckmarum nominatus, Archiepiscopus fuit Moguntinus, Virgarius Episcopus Augustanus, five de Augsburgi, ut loquitur Hinckmarus in epistola quadam ad nepotem: *Clarenius compreßbyter mihi dixit quod Hadulfo missarium ad Vuitgarium Episcopum de civitate Augsburgi pro libro Patery commisit, de quo missarium non se excedidit.*

D E R E G N I S N E P O T. N O S T R O R.] Ludovici Regis Italie & Lotharij Regis, quos videbant legitimis heredibus carecere. Karolus vero, tertius illorum frater, jam pridem sine liberis descesserat.

XL.

Apud Piftas.

Pag. 108. **R E G N I S V I X X X.**] Cum anni Karoli Calvi confurgant ex obitu Ludovici patris, hoc est, ex xii. Kalendas Iulias anni DCCCXL, sc.

quatur anno DCCCCLXIX. post xii. Kalendas Tom. II. Quintiles exordium fuisse anni ejus XXX. Sed quia Indictione secunda, quae adseritur, finem habitura erat proximo Septembri, reliquum est ut plactum hoc Piftense Iulio vel Augusto mense celebratum intelligamus.

F A I D A P A C I F I C E T Y R] Tit. xiv, fai. Pag. 213, dam ostendit dictam fuisse apertam & capitata. c. 10.

leminimicium ob eum aliquem de propinquis suscepit. Et quia recipublica intererat hujusmodi similitates coercent, propterea legibus saepe causum de faido coercentis atque sedandis. Lex Frisionum satius habuit certorum locorum inducia praescribere in Additione tit. 1. *Homo faidofit pacem habeat in Ecclesia, in domo sua, ad Ecclesiam eundo, de Ecclesia redeundo, ad placitum eundo, de placito redeundo.* Karolus Magnus faidas penitus sedandas sanxit anno imperij quinto cap. vi. Si faidofit quis sit, deficiatur quis ex duabus contraria sit ut pacati siant, & dirigitur ad pacem, etiam si noluerint. Idem sanxit & Ludovicus lib. IV. cap. 27. Faide autem pacificatio pretio fiebat, quod à faido per solverebat; recipiebat is qui faidam, ut loqui solebat, levabat & portabat. Karolus idem lib. I. legis Longobardorum tit. 37. cap. 1. *Si quis profida preium recipere noluerit, ad nos sit transmissus, ut nos eum dirigamus ubi dannum minime facere posse.* Simili modo etiam qui pro faida preium dare noluerit, ne justitiam inde facere, tunc ad nos sit transmissus, & in tali loco eum mittere volumus ut maius damnum non crecat.

XL I.

Karoli coronatio Metis.

I N E C C L E S I A S. S T E P H A N I] que Pag. 215. Metenium Episcoporum fides. Mortuo Placentiae in Italia Lothario mense Iunio anni hujus DCCCCLXIX. simul ac in Galliam perlatu est nuntius, Karolus ad vacuum eius regnum occupandum Metas advolavit, ibique ab aliquo utriusque regni Episcopis consecratus est. Coronatione acta sub finem Capitulorum edita. hoc verò loco admittantur, qua coronationem antecellerunt. Ceterum Karolus, eti regni Lotharii possessionem, ut sequentia docebunt, integrum non retinuit, successioni tamen hujus epocham suis deinceps diplomaticis adject; ut in pracepto pro monasterio S. Germani apud Aymoianum lib. 5. cap. 34. & in altero pro Ecclesia S. Martini Turonensis: *Data Kalendis Augusti Indictione x. anno XXXVIII. regni Domini Karoli Imperatoris in Francia, & in successione Lotharii VIII. & imperij II. Altum Monasterio lo, arque in aliis passim.*

Q VI P R I O R I N R E M. E T T R E V.] Hincmarus idem in epistola ad Nicolauum Papam, que c. 1. apud Flodoardum legitur lib. 3. *Inter quas, Remensem scilicet & Trevirensim Ecclesiam, hec semper distinctorum fuit, sicut in ecclesiasticis monimentis inventum est, & vetissimum consuetudinem semper obtinuisse conserimus, ut idem Episcopus non loci, sed dignitate ordinis prior secundum sacra regulas habereetur qui foret in qualibet sifarum Ecclesiarum metropoli antea ordinatus.*

TOM. II. Consimilia sunt quia in altera ad Ludovicum Transfranensem scribit apud Floodoardum eundem lib. 3. c. 20. creberque omnino & multus in hoc argumento Hinckmarus, ut Remensem Ecclesiam Trevirensi non imparem esse doceat. Inde adversus Gothealcum differens ita concludit: *Quae Remis nec minor est Treviorum urbe prima provincia Belgica, propter quod ante est condita: nec inferior, quia in secunda est provincia regio Belga constituta.*

PAG. 220. **VIGILIA S. PASCHÆ** Quo anni die aut quo mense baptizatus Clodoveus Rex fuerit, nihil proditum est à Gregorio Turonensi. Hinckmarus hoc loco & in epist. 3. c. 14. de vigilia Paschæ conjectit, propterea quod vigilia Paschæ & Pentecostes publici olim ac solemnibus baptismis misericordia destinata, sed hallucinatus est. Constat enim ex Aviti Viennensis epistola, quam ad Clodoveum ipsum Regem statim post eius baptismum scripti, baptismum in natali Domini suscepisse. *Cujus, inquit, splendorem congruus redemptoris nostri nativitas inchoavit, ut consequenter eo die ad salutem regenerari ex unda vos pareat quo natum redemptionis sua calis dominus mundus accepit. Igitur qui celebet natalis Domini, sit & vestri: quo vos felicet Christo, quo Christus ortus est mundo; in quo vos animam Deo, vitam praesentibus, famam posteris conservatis.*

A STEPHANO PAPA Karolus Calvus Nicolao Papæ: *Pot obitum diva recordationis evi nostri Karoli excellentissimi Imperatoris, genitor noſtri Hludovicus p̄fissimus Augustus, Deo donante, paternum adeptus imperium, Remorum venit ad urbem; ubi praeceptor vester sancta memoria Stephanus summus Pontifex ei obviavum venit, atque in imperi honorem eum Deo inspirante consecravit. Quia pluribus narrantur in vita Ludovici & a Floodoardo lib. 2. c. 19.*

IN HAC DOMO [in basilica Metenii]. Floodoardus idem lib. 2. c. 20. Karolus Rex in eadem epistola ad Nicolaum Papam: *Ibi etiam, Metis in Ecclesia B. Stephani, p̄fissimus Imperator ab omnibus Episcopis, clero, & populo est venerabiliter coronatus & pristino restitus imperio. Quo ritu res peracta, exponit auctor vita Ludovici, ubi de conventu apud Theodosium villam DCCCXXXV. Sequenti vero Dominica, que sacra quadragesima initium procedebat, in Metis civitate Domnus Imperator, sed & Episcopi, & populus universalis illius convenitus venit: & inter Missarum celebrationem septem Archiepiscopi septem reconciliacionis ecclesiastica orationes super eum cecinerunt. & omnes populi, hoc viso, pro plenaria restitutione Imperatoris multas Deo gratias reddiderunt.*

X L I I .

Patio Aquifranensis.

PAG. 221. **HÆPACTIOES** Aegrè ferente, ut parat, Ludovico regnum Lotharij, cuius ipse partem speraverat, universum à Karolo usurpari, inita tandem per utrinque legatos patatio conventum est ut regnum hoc inter ipsos equis portionibus dividetur. Itaque divisio ea

facta est quia proximo titulo continetur. De his autem plura Aimoinus lib. 5. c. 21. 24. 25.

ANNO XXXII. KAROLI Initium annorum Karoli ex XII. Kalend. Iulias ducentum esse monimus. Hinc sequitur Martio mense anni DCCCXX, nondum expletum fuisse annum ejus trigesimum. Quare scribendum hoc loco non XXXI, sed XXX, eandemque ob causam tit. sequenti legendum XXXI. non XXXII.

INGELAMVS COMES Camerarius pag. 111 hic Karoli Regis, eique, ut Aimoini verbo utar, domesticissimus: qui post hæc fuscione Richildis Regine honoribus suis exurus, & à Regis familiaritate summotus, Ludovico Transfranensem auctor fuit ut in Galliam cum exercitu iterum veniret anno DCCCLXXV. Aimoinus lib. 5. c. 32.

X L I I I .

Divisio regni Lotharij.

I N PROCASPIDE Inter Heriballum & Marsnam in pago Leodicensi. Aimoinus lib. 5. c. 25. Karolus Pontigenem veniens legatos accipit, muniantes ut ipse ad Heriballum venire, & frater ejus Hludovicus ad Marsnam venturus esset, & in mediulmo eorumdem locorum Kalendas Auguspi colloquerebantur. & post aliud Tandem v. Kalendas Auguspi ad locum colo- quij convenerunt.

COLONIAM ARGENTINAM Quid in tota hac enumeratione nulla fit mentio Moguntie, Spiræ, & Vvormatiz, argumentum est illas civitates ad regnum Lotharij non pertinuisse, sed ad regnum Ludovici, atque hos nimis pagos fuisse qui propter vini copiam, ut alio loco dictum est, transfranensis provinciæ adiecti sunt, cum Ludovici Pij filii paternum imperium inter se dividerent.

L V G D V N . V E S O N T . V I E N N A M Non pag. 114 fuerant hæc in antiquo regno Lotharij, sed eidem postea cumulatis ex Karoli fratribus successione obteguntur.

X L I V .

Apud Gundolfi villam.

A NNO DCCCLXXII. Scribendum pag. 115 non solum quia Aimoinus Gundolfi villa placitum ante Hadriani Papa obitum commemorat, quem omnes consentiunt anno DCCCLXXII, mense Novembri decessilfe, sed quia Hadriani obitum, ut sequentia docubunt, re ipsa antecellit. Adde quid nisi hanc aram statua, præposterus ordo fuerit, & titulus hic sequenti postponendus.

A P Y D G U N D U L F I V I L L A M Tit. lll. cap. 4. Palatium regium ad Mofellam Tullio Leucorum finitimum. Aimoinus lib. 5. cap. 28. Karolus à Burgundia ad Gundolfi villam, placitum illuc ante conditum habituens, Kalendas Septembris reveritur. Villa Gundolfi in annalibus Pithecanis. Gundovilla Fretario Leucorum Episcopo in epistola XI. ad Hilduinum: *Recordari siquidem vestra paternitas valet quid cum in palatio Gundovilla Dominus Imperator hoc anno staret, vestram continens manum, iussis ut in fronte*

TOM. II. fronte ipsius palati solarij opus construerem, de quo in Capellam veniretur &c.

CVM HLVDOVVIC. SACR. DISRV.] Parte scilicet regni Lotharij, quam in divisione fortuita erat, Ludovico Imp. Lotharij fratri clavis redditum. Rem narrat Aimoinus loco supra scripto: *Hludovicus apud Tridentum cum Engelberga loquens*, Ludovici Imp. conjugi, partem regni Lotharij, quam contra Karolum accepit, neglegit sacramenta inter eos patris, sine confessione conscientia hominum quondam Lotharij, qui se illi commendaverant, clam reddidit. Diu admissus apud Karolum fuerat per epistolam & legatos Hadriani Papa ut a Lotharij regno, tanquam Ludovicus ejus fratri iure debito, abstinenter, itemque nunc missi, non a Ioanne Hadriano successore, ut quibusdam viximus est, sed ab Adriano ipso (ut constat ex tit. 1. 1. cap. 4.) legati, Formosus Portuensis & Gadericus Veternensis Episcopi contendebant. Sed Karolo persuaderi non posuit.

SACRAM. QVÆ S. S. SVNT] Desiderantur haec sacramenta; quæ nimur cōspectabant ut una conjuncti duo Ludovici, patruis ac nepos, partem alteram regni Lotharij Karolo extorserent. Karolus ergo tempestati occurrens, novis quoque sacramentis suis sibi in hoc placito devincens putavit. Aimoinus post superiora: *Vnde utrinque sacramenta prioribus sacramentis, que cum fratre suo pepergerat, diversa & adversa inter eos sunt facta.*

XLV.

Apud Carisacum.

^{Pag. 227.} **A** PUD CARISACVM] Titulus hic alter in codice Laudensi conceptus est. *Anno incarnationis dominicae DCCCLXXXIII. Indictione VI. pridie Nonas Ian. hac qua sequuntur capitula Domini Rex Karolus in Carisaco palatio cum fidelium suorum consilio decrevit, & per suum regnum denuntiari & observari mandavit. Anno Christi DCCCLXXXIII. & Karoli XXXIII. congruit Indictione non quinta, sed sexta. Quare ita restituendum est.*

^{c. 3.} **I**N FAMES VEL CLAMODICI] qui magnam, ut infra loquitur, habent blasphemiam, hoc est, qui gravi criminis aliquo infamia laborant. Clamolum eodem sensu & blasphemiam post dicit.

SE EXCONDICANT] Purgent se atque idoneos reddant. Hincmarus in epistola ad nepotem, quam supra citavimus: *quod Hadulfo missaticum tuum commiseras, de quo missatio non se excondidit. Non excusavit se, aut non satisfecit.*

^{Pag. 229.} **C**VM CARLOMANNO] Filius hic Karoli Calvi, Meldenii Ecclesie Clericus ac Diaconus, hoc tandem anno patris iussu ob varias graffationes & perduellionem oculis orbatus, retraxisque in monasterium Corbeteense, quod documenta annales Pithoniani DCCCLXXXIII. Flodoardus lib. 3. c. 18. Aimoinus lib. 5. c. 29. & 31. & alij. De fecleribus autem ac latrocinis per Karlmannum ejusque homines perpetratis, praeter ea que apud Aimoinus & reliquo edita leguntur, luculenta extat Hincmarii Remensis ad

Tom. II.

Remigium Archiepiscopum ceteroque provincia T. II.

Lugdunensis Episcopos epistola post ejus à patre fugam scripta anno DCCCLXXI. Vidi mus & synodum actorum * synodi Silvaneæ tenis hoc anno + To. 3. Regis imperio ac voluntate adversus Karlmannum coacte, in qua judicariis Episcoporum feni- tenuit Diaconi gradus exauctioratus ad laicam communionem revocatus est. Actorum porro exordium à Karoli Regis filium criminantis proclamatione ad Ansegillum Senonensem, Hildemarum Meldenem, ac ceteros ejus synodi Episcopos misa, quæ hæc quæ sequuntur inter cetera continebat. *Proinde quamvis specialiter accusations aucte refutationes necessaria non forent de his quæ omnis Ecclesia regni nostri cunctaque regnum nobis à Deo commissum magis genitibus & publicis non solum vocibus, sed & depopulationibus per Karlmannum carnem non mente solum nostrum, Ecclesia Meldeni Senonum discipulos Diaconem sibi intatis clamat, tamen ut ordinabilius inde ministerium vestrum exequi valatis, per nos, cuius carnem est filius, propter regnum ministerium nobis à Deo commissum, clares Episcoporum ac ceterorum sacerdotum, Canonorum quoque & monachorum aucte sanctimonialium & virorum illustrium ac promiscuus fexus atatis seu conditionis, quæ ad nos de illo venirent, velut & per voces presentium audire potestis, canonico iudicio vestro, quorum interest de Diacono judicare, proponimus &c.*

SICVT TVNC SCARIVIMVS] statui. Ibid. mus & prescripimus. ut tit. LIII. cap. XVI. vel unum eorum quæ cum eo scripsi sunt, id est, defigunt & confitunt.

ET SORCIARIÆ] Ita nunc etiam apud c. 7. nos strige ac malefice vocantur. Hincmarus de divortio Lotharij ad xv. interrogacionem: *Alij poru, alijs autem cibo à sorciariis demenati, alijs vero tantum carnisibus à strigis fascinati. Cittatur & ab Iovoni par. 8. c. 124. & à Gratiano 33. q. 1. cap. Si per sorciarias aucte maleficas, ex + Elita est Hincmarus codem, sed operis nomine suppresso, to. 3. Con-*

De promptum est autem ex epistola nondum edita + quam Synodi Tuiacensis mandato ad Aquitanie Archiepiscopos scriptis de nuptiis Stephani Hincmari Comitis Arvernonum & filiae Regemundi Comitis pag. 647. Tolosani, cui edenda locus erit inter acta synodi ejusdem.

IN REGIA VEL IN ECCLES. VESTI- ^{Pag. 231.}
TVRA] quæ siclus vel Ecclesia possedit. Lib. c. 8.
1. v. cap. 34. *Si quis proprium nostrum, quod in vestitura genitoris nostri fuit, id est, quod genitor quoque nostre possederit. & Append. II. cap. 7. ut non mittantur testimonia super vestituras Domini Pippini Regis. id est, in controversiam non vocentur que in Pippini possessione fuerunt. In his enim & similibus locis vestitura est ipsa possessio.*

A LIQVID PROPRINDAT] Invadat & usurpet. In formula notitiae sacramentalis: *quid terram suam de eorum potestate nec proprii nec pervasi. Vnde proprium in Capitulis Ludovici II. c. 3. & res proprie lib. vi. cap. 251. De rebus propriis, ut ante Missis & Comites & judeces nostros veniant, & ibi accipiunt finitivam sententiam, & inantea nullus presumat alterius*

Ecc

T O M . II . res proprindere. Ab eo quod est proprindere proprietas dicitur, sicut ab eo quod est interprindere tit. **XXXII.** interpridum, Hincmarus Ludovico Balbi F. ut sicut in nomine interpridum est, ita sit & in ambasciato. Sic & a misprindere mispridum tit. **XXXII.**

XLVI.

Reclamatio Episcopi Barcinonensis.

Pag. 233.
c. i.

E P I S C O P Y S B A R C I N O N E N S I S] Frobinus, opinor, qui synodo Tricassina subscriptis anno **D C C L X V I I I**. Subscripte itidem ex eadem ora Hispania synodo apud Tushium **D C C I X**. Adulfus Barcinonensis, Audifodus Rofcellensis, & Vivilodus Virgellitanus Episcopi; Pontigonensi & Tricassini Theotarius Gerundensis. Parebant enim illo tempore, post Karoli M. & Ludovicus viatorias, Regum nostrorum imperio tum haec tum vicinae aliae ejusdem tratus civitates: quarum Episcopi proxime & Galliae placita synodosque frequentabant, & controversias suas vel apud Archiepscopum Narbonensem, cui fuerant attributi, vel in publicis, ut hoc loco, conventibus agitabant.

L O N G I V A M A R C H A] a Pyrenaeo. Hac enim marca fuit limes Hispaniae lib. **III.** cap. **74.** Qui trans Ligerim manent, atque in Hispaniam proficiunt debent, montes Pyrenaeos marcham esse cognoscant. Quare de hac marcha Ludovicus Pius ad populum Emeritanum, que apud Einhardum epistola est **39.** *Volumus proxima estate exercitum nostrum ad marcam nostram mittere, ut ibi preparatus fedeat donec vos mandatis quando promovere debeat.* Marca igitur & marcha limes seu fines cuiusque regionis; & Marchio, Comes marce prepositus. Vita Ludovici anno **D C C X C V I**. relata tantum Marchionibus, qui fines regni suentes, omnes, si forte ingravarent, hostiam arcerent incursum. Inde Bernardus Comes Barcinonis, quia in marca Hispanie praefidebat, Marchio etiam dicitur à nonnullis.

C A S T U M T E R R A C I N E N S I S] Vicinum id Barcini ad Rubricatum ammum, indigenis hodie *Tarrafa*.

XLVIII.

Synodi Pontigonensis.

Pag. 236.
c. 2.

S Y N O D I P O N T I G O N .] Auctorum hujus Concilij haec enim perpaucia, cäque mutila, & cum Ticinensis confusa gestis habebamus. Nunc multis partibus auctiora & notis quoque suis distincta prodeunt, adscitis etiam exemplaribus epistolis pontificis, que in hoc Concilio recitate referabantur & pluribus aliis monumentis ad eandem synodus spectantibus, quorum fit mentio, ferè omnium in synopsi Aimoini. Conflat ergo primum Romæ coronatum fuisse Carolum Imperatorem die natalis Domini sub finibus anni **D C C L X X V I**, cuius coronationis aucta non existat. Tum deinde celebratum a novo Imperatore conventum fuisse Ticinemensem mensis Februario **D C C L X X V I**, in eoque ab Episcopis & optimatibus regni Itali ci acclamatum suscepimusque Imperatorem, & con-

dita capitula duodecim. Postremò in synodo Pontigonensis mensis Junio ejusdem anni suscepimus patriter à Gallo Imperatorem, & Ticinemensem capitula confirmata. Itaque subscriptionum, qua hic geminæ leguntur: priores, qua Italorum sunt Praesulum & optimatum, ad synodum Ticinemensem pertinent; posteriores, qua Gallorum sunt, ad Pontigonensem referenda, non ad Ticinemensem, cui male antece tribuebantur.

A P V D P O N T I G O N E M] Pontigonis inter villas regias clarum & celeberrimum nomen fuit. Ponticonem appellat Gregorius Turon, lib. 4. cap. 23. & lib. 6. cap. 37. quomodo legendum & in annalibus Pittheanis, ubi Panticona scriptum est **D C C L V I I I**. Anafatius item in vita Stephani III. Papa, quem Pippinus Rex in Gallias adventantem eo lococepit, Ponticonem palatum vocat. Pontigo fucus dicitur in Chronicis Frodoardis c. c. 111. quo ferè modo apud alias passim, nisi quid Pontionem etiam elisa litera legit est, ut in pracepto Karoli nostri pro S. Martino: *Ad hanc Pantionem palatio imperiali.* Ac Pontionis hodie nomen manet vico pagi Catalaunensis, qua Lingonas spectat. Quod in tractu Pontionem olim villam regiam fuisse, tum ex aliis superiorum scriptorum verbis, tum ex his colligere est que Aimoinus habet lib. 5. c. 35. *Imp. Karolus de Compendio Carissimum, indequem per Suffisiones ad Remensem civitatem, & sic iter suum per Catalaunos & Pontigonem usque Lingonas peragens, de Francia Italiani petit.*

G L O R I O S I S S I M O] Ludovicus Imp. Rege Italie vita functo, Karolus Romanum profectus, Imperator a Ioanne V III. Pontifice consecratus est die natalis Christi exunctis anni **D C C L X X V**. Inde Ticinum repetens synodum habuit mensi Februario **D C C L X X V I**. in qua Imperator ab Italici regni Episcopis proceribusq; acclamatus est, & capitula que sequuntur xv. edidit. Tum in Franciam reversus, alteram apud Pontigonem synodum eodem anno convocavit: in qua imperium illi pariter à Cisalpinis confirmatum est, & recepta capitula que Ticini fuerant promulgata. Hoc igitur loco synodi utriusque acclamations & capitula cum subscriptionibus continentur.

B O S O N I S I N C L Y T I D V C I S] Duce in Pag. 13. codem placito creatum ostendit Aimoinus lib. 5. c. 32. Roma exiens Karolus Imp. Papiam redit, & placitum suum habuit: & Bosone uxoris sua fratre Duce ipsius terra constituta & corona ducta ornata, cum collegis eius, quos idem Dux expedit, in codem regno reliquit, ut acceleravit. Frater erat Richildis Reginae.

L I B E L L A R I O I V R E] quod alii est libel-
lario nomine aut titulo, cum interveniente libel-
lo seu scriptura re venditur certo pretio & certa
penione in annos singulos constituta. Leo Marli-
canus libro 2. histrio Cassinenis c. 8. de Ali-
gerno Abbate: *Libello plurimos de rebus bovinis
monasterij fecit, ut monasterium à Saracenis di-
retum ex eis pecunie resiceret.* Nam in Apricia
de curte Tulliana solidos accepit ccc. & anno
censi **XXII.** à Gisponi filii. Item ibidem fa-
cio eis libello de curte Vingana cccc. modi-
rum, sexcentos accepit solidos, anno autem
censi solidos **xx.** &c. Libellarium ab emphy-

TOM. II. teuti hoc inter cetera differre docent quod emphytus nifi mutato possesso non renovabatur, libellaria plerunque statim temporibus data pecunia renovari solebat.

Pag. 142. M I S S A T . N O S T . P O T E S T A T E] qua c. 11. prediti sunt qui Missi dominici appellantur.

Pag. 143. S V B S C R I P T I O N E S] Qui subscriptionum illarum haec meminere, plerique omnes synodi seu placiti Ticinensis subscriptiones appellarent, manifesto errore, cum ad synodum Pontigonensem pertinente. Quod vero in his Anfegiis Senorum Archiepiscopis inter sedis apostolicas legatos, ut Papæ Vicarius, sedet et subscriptis, ex iis intelligendum est quod ab Aimoino lib. 5. c. 33. in hujus synodi actis prodata sunt, lectione nimis in Concilio Ioannis Papæ VIII. epistola sua primatum Anfegi tribuebat, eique per Gallias & Germanias vires sua delegabat. Naclii sumus epistolæ hujus ac reliquarum que in iisdem actis memorantur exemplaria, que in lucem suæ locis, id est, cum synodo ipsa preferentur.